
 
 
 

زېږدیز کال کې د مدني ټولنې یوشمېر فعالینو پر مټ تاسیس شو او په اقتصاد وزارت کې ثبت  ۴۰۰۲یو غیردولتي او غیرانتفاعي مدني بنسټ دی چې په « فیفا -د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو موسسه »
د رایې ورکونې د شرایطو وړ ټول وګړي په دغه بهیر کې ونډه واخلي او د ټاکنو په بهیر کې له یو شان فرصتونو څخه  د فیفا د موخو له مخې دغه بنسټ هڅه کوي ترڅو په ټاکنو کې. ی دیاو راجسټر شو

راټیک هېواد کې ټول ملي او ډموک کوي ترڅو ډاډ ورکړي چې په برخمن وي ترڅو د افغانستان ټاکنې په دموکراټیکه، ازاده او رڼه توګه تر سره شي. فیفا د یوه ملي، خپلواک او بې پرې بنسټ په توګه هڅه
 ړونې، د وګړو فعال ګډون او ښې حکومتولۍ سره په رڼه توګه تر سره کېږي.بهیرونه د شبکه جو

 افغانستان؛ -دهمزنګ، د دارالامان سرک، کابل -شمېره کور، د خوارزمي لوړو زده کړو موسسې ته څېرمه، د نجارۍ حجاري کوڅه۳۱پته: 

media@fefa.org.af 
www.fefa.org.af 
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 خبرپاڼه
حکومت ته د خپل دویم وړاندیز په وړاندې کولو سره په رسمي توګه خپل کار پای ته ورساوه. د افغانستان د د ټاکنیز نظام ځانګړي کمیسیون  –کابل 

کمیسیون موسسه )فیفا( د وړاندیزونو په لیکلو کې د دغه کمیسیون له هڅو څخه هرکلی کوي او د افغانستان له حکومت څخه غواړي ټاکنو او خپلواک 
 ترڅو د دغو وړاندیزونو په پلي کولو کې بنستیز ګامونه پورته کړي.

اکنیز نظام د ځانګړو اصلاحاتو د کمیسیون وړاندیزونه پلي د ملي یووالي حکومت د ټاکنیزو اصلاحاتو په پلي کولو کې د کړو ژمنو له مخې باید د ټ
ه رکړي. اوس چې ټول وړاندیزونه حکومت ته رسېدلې، فیفا د ملي یووالي حکومت له مشرتابه څخه غواړي ترڅو د دغو وړاندیزونو د پلي کولو لپا

ټولو دولتي مسوولو ادارو څخه وغواړي ترڅو د اصلاحاتو د کمیسیون له  په دې برخه کې پلي کېدو ته یې لار هواره کړي او همګامونه پورته کړي او 
مې مادې ۳۰۳وړاندیزونو په پلي کېدو کې همکاري وکړي. فیفا همدارنګه له حکومت څخه غواړي ترڅو د سترې محکمې په همغږۍ د اساسي قانون د 

پلټي او مشخص کړي چې پارلمان په اوسنیو شرایطو کې د فرمان ردولو څخه څرګند تفسیر او د ولسمشر د فرمان ردولو په اړوند د ولسي جرګې کړنه و
 صلاحیت لري که نه.

اندېښنه ه ردولو سره خپله ژورله په اړوند د ولسمشر تقنیني فرمان « ټاکنیزو کمیسیونونو د جوړښت، دندو او صلاحیتونو»فیفا د ولسي جرګې لخوا د 
پام کې نیولو سره په هېواد کې د ټاکنیزو اصلاحاتو راوستلو په برخه کې یو پر ځای ګام ګڼل کېده.  څرګندوي. دغه فرمان د هېواد د حساس وضعیت په

 هد جرګې غړو له بده مرغه چې د خلکو د غوښتنو په خلاف هغه بهیر ته چې په هېواد کې یې سیاسي ټیکاو او ډموکراسۍ پیاوړې کوله، منفي رای
د ټاکنیزو کمیسیونونو د جوړښت، دندو او صلاحیتونو په شتې مخکې کله چې د ولسي جرګې د تقنین کمېټې ورکړه. دا په داسې حال کې ده چې څو میا

مې مادې پر بنسټ د دغو تعدیلاتو پر وړاندې ۳۰۳ړه او جرګې ته یې معرفي کړه، زیاترو استازو د اساسي قانون د جوقانون کې د تعدیلاتو مخلیکنه 
غونډه کې رایې اخیستنې ته وړاندې نشوه. د ولسي جرګې په کړنو کې دغه توپیر له بده مرغه ښیي چې وکیلان  اعتراض وکړ او دا مسوده په عمومي

کوم لاره  لپارهد ټاکنیزو اصلاحاتو او ملي شورا د ټاکنو کېدو په هکله د خلکو او موکلینو غوښتنو ته پاملرنه نه کوي او هم له دغه بندون څخه د وتلو 
فا د ملي شورا له مشرانو جرګې څخه په درناوي غوښتنه کوي چې د هېواد حساسو شرایطو او بېړنیو اصلاحاتو او د ملي شورا چاره هم نه لري. فی

مشر د تقنیني د ولسټاکنو کېدو په پام کې نیولو سره د ټاکنیزو اصلاحاتو په اړوند د خلکو غوښتنو ته هرکلی ووایي او د ولسي جرګې چلند ونه کړي او 
 غور او کتنې په پړاو کې د ټاکنیزو اصلاحاتو له بهیر څخه ملاتړ وکړي.فرمان د 

یوه بېړنۍ اړتیا بولي او په دې برخه کې له ټولو ګامونو څخه ملاتړ کوي. که څه هم د ټاکنیزو اصلاحاتو ځانګړي فیفا د ټاکنو بنسټیزو اصلاحاتو بهیر 
ې سربېره مخکې له دې چې وړاندیزونه حکومت ته وړاندې کړي هغه یې د ټاکنیزو اړوند کمیسیون د تخنیکي همکارۍ په اړوند د فیفا پرلپسې غوښتن

خو بیا هم فیفا له دغه بهیر څخه ملاتړ کوي او د اصلاحاتو کمیسیون د وړاندیزونو په پلي کولو کې تخنیکي او تسهیلاتي بنسټونو سره شریک نه کړل، 
ې هراړخیزې لوستنې او کتنیزو وړاندیزونو دویمې کڅوړې د محتوا په هکله د فیفا دریځ به د هغې له همکاریو ته تیار دی. د یادونې وړ ده چې د ټاکن

 وروسته له رسنیو او خلکو سره شریک کړای شي.

 

 و من الله توفیق
 :له موږ سره اړیکه
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